
DERINIMO PAŽYMA  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL AKCIZAIS 

NEAPMOKESTINAMŲ GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI AKVAKULTŪROS IR 

VERSLINĘ ŽVEJYBĄ VIDAUS VANDENYSE VYKDANČIOMS ĮMONĖMS ĮSIGIJIMO 

TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PROJEKTO 

 

Eil. 

Nr.  

 Pastabos ir pasiūlymai Argumentai, kodėl neatsižvelgta į pastabas ir 

pasiūlymus 

Teisingumo ministerija (2014 m. lapkričio 26 d. raštas Nr. (1.6.)2T-1418 

1. 1. Lieka neaišku, kodėl akvakultūros ir 

verslinės žvejybos vidaus vandenyse 

sektorius planuojama reglamentuoti atskirai, 

kai tai galėtų būti daroma vienu teisės aktu, 

jame numatant specialias nuostatas. 

Pastebėtina, kad esminės Taisyklių 

nustatomo teisinio reguliavimo nuostatos,  

(taip pat ir reglamentuojančių sandėlių 

veiklą), neskiria 

 

Neatsižvelgta 
Nutarimų projektai  žemės ūkio veiklai ir 

žuvininkystei parengti vadovaujantis skirtingu  
teisiniu pagrindu: 2014 m. birželio 17 d. 

Komisijos reglamentas (ES) Nr. 651/2014, 

kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama 
suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 

ir 108 straipsnius (OL 2014 L 187, p. 1), 

taikomas žemės ūkiui, bet netaikomas 

žuvininkystei, taip pat  taikomos skirtingos 
pranešimų Europos Komisijai apie valstybės 

pagalbą procedūros, reikalaujama pateikti 

skirtingus dokumentus skirtingais laikotarpiais. 
Taip pat skiriasi akcizais neapmokestinamų 

degalų kiekio apskaičiavimo tvarka. 

2. 2. Specialių, nuo akcizų atleistų 

dyzelinių degalų sandėlių steigimas ir veikla 

nėra numatyti Akcizų įstatyme. Be to, 

Vyriausybė, numatydama tokią veiklą, 

numato ir leidimų sistemos taikymą jai. 

Svarstytina, ar Vyriausybė neviršija Akcizų 

įstatymo suteiktų įgaliojimų numatydama 

naują, Akcizų įstatyme nenumatytą akcizais 

apmokestinamų prekių realizavimo būdą. 

 

Neatsižvelgta. 

Pažymėtina, kad specialių nuo akcizų 

atleistų dyzelinių degalų sandėlių steigimas 

yra numatytas tik kaip mokestinės lengvatos 

įgyvendinimo būdas, t. y. šis leidimas 

numatytas tam, kad lengvata besinaudojantis 

asmuo, pvz., mažmeninę prekybą nuo 

akcizų atleistais dyzeliniais degalais 

vykdanti degalinė, galėtų ja pasinaudoti 

tiesiogiai, t. y. iš akcizais apmokestinamų 

prekių sandėlio įsigytų šias prekes jau be 

akcizų. Atsižvelgiant į tai, manytina, kad 

tokių sandėlių sistemos įtvirtinimas neviršija 

Akcizų įstatyme Vyriausybei suteikto 

įgaliojimo nustatyti lengvatos įgyvendinimo 

tvarką.  

3. Atskirai pažymėtina, kad nutarimo 

projekte ir taisyklėse minimas reikalavimas 

registruotis centrinio mokesčių 

administratoriaus nustatyta tvarka, savo 

esme atitinka Paslaugų įstatymo 2 straipsnio 

6 dalyje įtvirtintą leidimo sąvoką ir jam 

taikomi Paslaugų įstatymo 5 straipsnio 

reikalavimai, todėl toks reikalavimas galėtų 

Neatsižvelgta 

Reikalavimas registruotis centrinio 

mokesčių administratoriaus nustatyta tvarka 

nutarimo projekte apibrėžia tam tikros 

veiklos subjektus, o ne įteisina papildomus 

reikalavimus veiklai. 
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būti nustatomas tik įstatymu. 

4. 10. Lieka neaišku, kieno nustatyta tvarka 

būtų išduodamos Taisyklių 6.1 ir 6.2 

papunkčiuose nurodytos pažymos. 

Reglamentuotas tik pažymos formos 

klausimas, nereglamentuojant išdavimo 

terminų ir tvarkos. 

Atskirai pažymėtina, kad Valstybinė 

mokesčių inspekcija prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos šias 

pažymas galėtų gauti ir tiesiogiai, todėl ūkio 

subjektų vertimas tokias pažymas gauti 

vertintinas kaip nepagrįsta administracinė 

našta. 

Iš dalies atsižvelgta. 

Taisyklių 6 punkte nurodyta, kad kreipiasi 

centrinio mokesčių administratoriaus 

nustatyta tvarka ir terminais. 

 Kadangi ne visi žuvininkystės subjektai 

naudojasi galimybe įsigyti akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, numatyta, kad patys 

žuvininkystės subjektai pateikia reikiamas 

pažymas 

Finansų ministerija (2014 spalio 3 d. raštas Nr. ((14.13-02)-5K-1418829)-6L-1407690)  

5.  8. Siūlytina tikslinti Taisyklių projekto 6 

punktą, nes pagal šiuo metu siūlomus 

pakeitimus nėra aišku, ar akvakultūros 

įmonėms nuo akcizų atleistų gazolių 

normos, nurodytos 6.1.1 ir 6.1.2 

papunkčiuose, yra sumuojamos, ar ne.  

Iš dalies atsižvelgta.  

 tvenkiniuose arba uždarosiose akvakultūros 

sistemose žuvis auginantiems ūkio 

subjektams nesumuojamos, nes pagal 

Europos Sąjungos valstybės pagalbą 

reglamentuojančius teisės aktus, sumuojama 

turi būti ne to paties subjekto parama, bet 

parama tam pačiam tikslui. 

Aplinkos ministerija (2014 rugsėjo 9 d. raštas Nr. (45-1)-D8-6708) 

6. „... manome, kad akvakultūros įmonėms 

galimybė įsigyti akcizais neapmokestinamų 

gazolių priklausomai ne nuo akvakultūros 

produkcijos kiekio, o nuo valdomo ir 

naudojamo akvakultūros tvenkinių ploto, 

neskatins akvakultūros produkcijos 

gamybos.  

Iš dalies atsižvelgta.  
Siekiant skatinti akvakultūros produktų gamybą 
buvo pasirinkta schema, kad nuo akcizų atleistų 

gazolių normos nustatomos priklausomai nuo 

tvenkinių ploto ir gamybos intensyvumo.  

Žuvininkystės įmonių asociacija „Lampetra“ (2014 m. rugsėjo 12 d.) el. paštu 

7. Taisyklių projekto nuostatuose nėra 

aiškus 3 punktas, ... mes suprantame, kad 

neapmokestinus gazolius apribojimas tik 

pagal viena šaltinį, o jei gauna pagal kelis 

šaltinius tai ir yra apribojimas. Turėtų būti 

aiškiau paaiškinta ir kažką panašaus 

kalbama 17 punkte, todėl reikėtų išsiaiškinti 

tiksliau su tvarkos rengėjais. Taip pat 3 

punkte dvigubinasi sakinys po kablelio. Šios 

Taisyklės nustato, kad žuvininkystės 

subjektas gali įsigyti akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, jeigu jis neįsigijo akcizais 

 

 

 

 

Iš dalies atsižvelgta 

Siekiant aiškumo šiuo metu suformuluota 

taip : 

„4.2. bendra iš viso per einamuosius 

kalendorinius metus jo už gautą akcizais 

neapmokestintų gazolių, kiekį mokėtina 

akcizų suma pagal Taisykles ir iš kitų 

nacionalinių ar Europos Sąjungos programų 

didesnė už nesumokėtų akcizų sumą, kuri 

būtų susidariusi per einamuosius 

kalendorinius metus, jeigu jis akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, būtų įsigijęs tik pagal 

Taisykles. 
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 neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje (čia neaišku turbūt 

dvigubinasi) ir negavo paramos šiam tikslui 

iš kitų nacionalinių ar Europos Sąjungos 

programų. Bendra iš viso per einamuosius 

ūkinius metus už gautą nuo akcizais 

neapmokestintų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, kiekį mokėtina akcizų suma 

negali būti didesnė už nesumokėto akcizo 

vertę, kuri būtų susidariusi per einamuosius 

ūkinius metus, jeigu jis akcizais 

neapmokestinamų gazolių, skirtų naudoti 

žuvininkystėje, būtų įsigijęs tik pagal 

Taisykles.  

8. Taisyklėse nėra numatyti priedai, kuriuos 

turės pildyti ūkio subjektai.  

Neatsižvelgta. 

Bus reglamentuota Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo įgyvendinamuosiuose 

teisės aktuose 

Nacionalinė akvakultūros ir žuvies produktų gamintojų asociacija (2014 m. rugsėjo 9 d. raštas 

Nr. 3373) 

9. Siekiant išvengti tokių nepagrįstų didelių 

skirtumų ... siūlome akvakultūros įmonėms 

akcizais neapmokestinamų gazolių įsigijimą 

susieti su įmonių tvenkiniuose ir baseinuose 

auginamų atskirų žuvų rūšių kiekiais, būtų 

panašiai kaip žemės ūkyje priimta vartoti 

kaip matą „sutartiniai gyvuliai“ 

Iš dalies atsižvelgta. 

Pakoreguotas 5.1.1 papunktis nustatant, kad 

akcizais neapmokestinamų gazolių, skirtų 

naudoti žuvininkystėje, kiekis didėja 25 

litrais kiekvienam 100 kg. žuvų iš ha. 

„Sutartinių gyvulių“ matas netaikytinas 

žuvininkystės srityje, nes nėra pagrindimo, 

kodėl būtent tokie kiekiai turėtų būti taikomi 

atskiroms žuvų rūšims. 

 


